
 
 

 

 
Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 69/2016 

                                                                                                                        DEL 13 LUGLIO 2016 

 

Pag. 1/5 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’Agenzia Laore Sardegna e il Conseil Interprofessionnel 

des Vins du Roussillon (CIVR) per l’organizzazione del 5° Concorso enologico 

internazionale “Grenaches du Monde” 8-11 febbraio 2017 Sardegna – Italia. 

 Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015, con il quale la dott.ssa Maria 

Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

VISTA la nota dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale del 15.07.2015 

riguardante la candidatura della Regione Sardegna per l’organizzazione dell’edizione 2017 del 

Concorso “Grenaches du Monde” e l’individuazione dell’Agenzia Laore Sardegna quale struttura 

delegata per la realizzazione dell’iniziativa; 

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 48/2015 del 01.07.2015 “Conferma per l'anno 

2015 dei Programmi Operativi Annuali in corso e loro attribuzione ai Servizi dell'Agenzia di cui 

alla Determinazione del Direttore Generale n. 125/2014 del 29/12/2014”; 

VISTA la determinazione n. 763/2015  del 31.12.2015 del Direttore del Servizio per lo Sviluppo 

delle Filiere Vegetali “Attività di assistenza e sviluppo filiera vitivinicola - Approvazione della 



 
 

 

 
Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 69/2016 

                                                                                                                        DEL 13 LUGLIO 2016 

 

Pag. 2/5 

Scheda Progetto per l'organizzazione e realizzazione del Concorso Internazionale Grenaches du 

Monde - quinta edizione da svolgersi in Sardegna nel Febbraio 2017 - Impegno somme per 

spese viaggio”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 28/2016 del 16.03.2016 con la quale è stato 

definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenza per l’anno 2016;  

VISTA la DGR n. 13/2 del 17.03.2016 “Programma di informazione e promozione delle 

produzioni di qualità affidato all’Agenzia Laore Sardegna in attuazione della Delib.G.R. n. 47/12 

del 30.12.2010 e della Delib.G.R. n. 53/19 del 29.12.2014. Indirizzi per la programmazione 

risorse residue pari a euro 236.400 ed il proseguo delle attività delegate”; 

VISTA la determinazione n. 163/2016  del 01.04.2016 del Direttore del Servizio per lo Sviluppo 

delle Filiere Vegetali “Deliberazione G.R. n. 132/2 del 17/03/2016 - Programma di informazione e 

promozione delle produzioni di qualità. Presentazione "Concorso enologico internazionale 

"Grenache du monde" in occasione del Vinitaly 2016 - Affidamento servizio di comunicazione su 

emittenti televisive regionali”; 

PREMESSO CHE  

- nel 2013, su iniziativa del Conseil Interprofessionnel des Vins du Roussillon (CIVR), è stato 

istituito il Concorso enologico internazionale “Grenaches du Monde”, manifestazione unica e di 

portata internazionale, che permette di esplorare la ricchezza e la diversità dei vini prodotti da 

questo vitigno e di promuoverlo nel mondo; 

- tra i vitigni Grenache, secondo quanto previsto nel Registro Nazionale delle varietà d’uva 

pubblicato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (Mipaaf) rientra anche il 

Cannonau, vitigno a bacca nera che occupa il primo posto come superficie vitata della Sardegna, 

circa il 29%, per un totale di 7.600 ettari, concentrati per il 66% tra Nuorese e Ogliastra; 



 
 

 

 
Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 69/2016 

                                                                                                                        DEL 13 LUGLIO 2016 

 

Pag. 3/5 

- il CIVR, nel corso dell’edizione 2015 del “Grenaches du Monde”,  ha annunciato di voler rendere 

itinerante il Concorso; 

- la Regione Sardegna, con nota dell’Assessore dell’Agricoltura del 15 luglio 2015, si è candidata 

per l’organizzazione dell’edizione 2017 del Concorso “Grenaches du Monde”, individuando 

l’Agenzia Laore Sardegna quale struttura delegata per la realizzazione dell’iniziativa; detta 

candidatura, ufficializzata nel corso dell’ultima edizione svoltasi nel febbraio 2016 a Saragozza, è 

stata confermata con la comunicazione del CIVR del 11 marzo 2016; 

- l’affidamento del prestigioso concorso pone in capo alla Regione ospite l’organizzazione e il 

coordinamento di tutte le manifestazioni dell’edizione 2017, nonché le correlate spese per le 

stesse; 

- con Deliberazione 13/2 del 17.03.2016 la Giunta Regionale - considerato che il riconoscimento 

della Regione Sardegna quale regione ospite per la prossima edizione del “Grenaches du 

Monde” è stato possibile anche grazie alle relazioni intessute tra l’Agenzia Laore e il CIVR - ha 

affidato all’Agenzia Laore l’organizzazione del Concorso, con mandato di stipulare apposita 

convenzione con il CIVR per dettagliare il programma dell’iniziativa, le attività ed i costi in capo 

alla regione ospite, che saranno gestite dal punto di vista amministrativo dall’Agenzia delegata, e 

attivare opportuni protocolli di intesa o forme di collaborazione con i diversi soggetti istituzionali 

territoriali che proponessero il loro coinvolgimento nell’organizzazione del Concorso con attività 

da essi realizzate; 

CONSIDERATO CHE 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia LAORE Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 



 
 

 

 
Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 69/2016 

                                                                                                                        DEL 13 LUGLIO 2016 

 

Pag. 4/5 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E, a tali fini, tra l’altro: 

 fornisce assistenza tecnica a soggetti sia pubblici che privati, nel rispetto delle norme che 

regolano i principi di libera e leale concorrenza; 

 cura l'informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell'agricoltura, della zootecnia e delle risorse ittiche; 

 coordina l’attività di integrazione all’interno delle filiere agricole e delle risorse ittiche, dei 

distretti agroalimentari e dei distretti rurali; 

 favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali e 

dei prodotti tipici; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni,  

degli allevamenti e delle risorse ittiche, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela 

dell'ambiente, all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 

 svolge ogni altro compito affidatole dalla Regione nell'ambito della programmazione 

regionale agricola; 

- tra i programmi di attività dell’Agenzia per il 2016, ed in particolare tra gli OGO affidati al 

Servizio per lo Sviluppo delle Filiere Vegetali  è prevista anche la realizzazione del concorso  

internazionale “Grenaches du Monde”; 



 
 

 

 
Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 69/2016 

                                                                                                                        DEL 13 LUGLIO 2016 

 

Pag. 5/5 

- in attuazione della suddetta DGR 13/2 del 17.03.2016  è stata predisposta una bozza di 

Protocollo d’Intesa  con il CIVR per definire il programma dell’iniziativa, che avrà luogo in 

Sardegna dall’8 all’11 febbraio 2017, ed individuare le attività e le spese in carico a ciascuna 

delle parti; 

RITENUTO CHE i contenuti della bozza di Protocollo d’intesa, allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, risultano coerenti con i compiti  e i 

programmi di attività dell’Agenzia Laore e che sussiste l’interesse comune a collaborare in modo 

sinergico per la loro realizzazione;  

DETERMINA 

1) di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, tra l’Agenzia Laore Sardegna e il Conseil 

Interprofessionnel des Vins du Roussillon (CIVR) per l’organizzazione del 5° Concorso 

enologico internazionale “Grenaches du Monde” 8-11 febbraio 2017 Sardegna- Italia; 

2) di demandare l’adozione degli adempimenti connessi all’attuazione del Protocollo in oggetto 

al Servizio Sviluppo delle Filiere vegetali; 

3) di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

pastorale; 

4) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale,  nell’albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 

Maria Ibba 


